
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406  39Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

Art. 3º - Os incisos I e II e § 1º do art. 78 passarão a ter a 
seguinte redação:
Art. 78 (...)
I – apreensão do veículo pelo prazo mínimo de 72 (setenta e 
duas) horas na primeira apreensão e cumulativamente nas 
demais, ocorrendo a reincidência.
II – pagamento de multa no valor de 900 (novecentas) UPF’s;
 1º - Em caso de ocorrência de reincidência 
da transportadora, a multa aplicada deverá aumentar 
progressivamente em 50% (cinquenta por cento) para cada caso 
de reincidência constatado pela fi scalização da Agência.
Art. 4º - A Resolução nº 15/2010 passa a vigorar com o seguinte 
artigo:
“Art. 74 A – A multa gravíssima ao transporte clandestino 
será aplicada ao transportador, pessoa física ou jurídica, que 
operar o serviço complementar de transporte intermunicipal de 
passageiros sem prévia outorga de exploração pela ARCON.
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 197601

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 150 DE 27 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o memo 007/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, LUIZ CARLOS OLIVEIRA matrícula nº 
5918643/1, ocupante do cargo de Técnico em gestão de Pesca 
e Aquicultura, para responder pelo cargo de Gerente, no período 
de 17/07/2017 à 15/08/2017, em virtude de férias do titular 
REGINALDO MOURA PASSOS, matrícula nº 13994/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 197543
Portaria nº 149 DE 27 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o processo nº 2017/232600;
R E S O L V E:
CEDER o servidor RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA, matrícula 
nº 18945/1, ocupante do cargo de Braçal, para a Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER, 
com ônus para o órgão de destino, no período de 01/07/2017 a 
30/06/2018.
.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 197548

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL Nº: 538/2017-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO II, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
OBJETO: FORNECIMENTO DE FORMULÁRIOS DE TÍTULOS E 
CERTIDÕES

FISCAL: GUILHERME FERREIRA BENTES – MATRÍCULO: 28703/1 
– LOTAÇÃO: NTI
SUPLENTE: JOSÉ DE JESUS CUNHA AZEVEDO – MATRÍCULA: 
5324734/3 - LOTAÇÃO: GMP
 CONTRATO Nº: 019/2017 – ARROW ECS BRASIL 
DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ:10.64.995/0001-16
 CONTRATO Nº: 021/2017 – DRIVE A INFORMÁTICA 
LTDA – CNPJ: 00.677.870/0003-61
 CONTRATO Nº: 022/2017 – TERACOM TELEMÁTICA 
S/A – CNPJ: 02.820.966/0001-09
 CONTRATO Nº: 023/2017 – PUHL INFORMÁTICA 
LTDA-ME – CPPJ: 10.3365.363/0001-31
 SUBISTITUTIVO: 2017NE00441 – TOTAL DIST. E 
ATACAD. LTDA – CNPJ: 10.986.234/0001-03
 SUBISTITUTIVO: 2017NE00442 – MICROTÉCNICA 
INFORMÁTICA – CNPJ: 01.590.728/0001-83
DATA ASSINATURA: 28/06/2017 – DANIEL NUNES LOPES – 
PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 197354

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 001/2017 - CONTRATO Nº: 008/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PG OBRAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP  
CNPJ: 22.245.360/0001-96
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.57, II, DA LEI 8.666/93, 
CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 
6 MESES PARA CONCLUSÃO DO OBJETO.
VIGÊNCIA: 25/06/2017 A 24/08/2017 (60 DIAS).
RATIFICAÇÃO: AS DEMAIS CLAUSULAS PERMANECEM 
INALTERADAS
DATA DE ASSINATURA: 25/06/2017 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE

Protocolo: 197348

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(COLÔNIA) DE TERRAS EM QUE FIGURA COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/518060 Francisco Pereira 
de Melo Sítio São Francisco 49ha34a42ca Marabá 581/2017

Belém(PA), 29.06.2017                                                                                                            
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 197472
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2011/175799 Paulo Sérgio Feriani Fazenda Buriti-I 90ha98a21ca Aurora do Pará 570/2017

2013/44970 Luiz Felippe Assunção Fazenda Pedra 
de Fogo 266ha49a68ca Castanhal 571/2017

2013/197675 Raimundo Oliveira 
Moreira Sítio Sobriedade 03ha68a53ca Castanhal 572/2017

2009/97521 José Valdy Portilho dos 
Santos

Fazenda Nova 
Esperança 108ha79a94ca Eldorado dos 

Carajás 573/2017

2012/248289 Luiz Carlos Pozzer Fazenda Bela 
Manhã 380ha19a29ca Ipixuna do Pará 574/2017

2014/458818 Rosangela da Penha 
Silva

Fazenda 
Palmerim 225ha49a97ca Marabá 575/2017

2012/331407 Gustavo Reis Gomes Fazenda Anjo da 
Guarda 244ha82a38ca Marabá/

Parauapebas 576/2017

2011/102261 Francisco Valderi de 
Lemos

Sítio Imperatriz 
II 203ha50a31ca Parauapebas 577/2017

2012/273771 Renato Anversa Fazenda Tangará 399ha12a05ca Paragominas 578/2017

2012/221106 João Humberto Zago Fazenda Vitória 1488ha44a33ca São Félix do 
Xingu 579/2017

2010/36716 José Silveira de 
Vasconcelos Pousada Paraiso 294ha60a13ca Salinópolis 580/2017

Belém(PA), 29.06.2017                                                                                                          
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 197458

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO Nº: 
2017NE00442-23/05/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 
CNPJ: 10.986.234/0001-03
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 62, INCISO II, §4º, DA LEI 
8.666/93.
OBJETO: DVD RW REGRAVÁVEL E DVDR GRAVAVEL.
PRAZO PARA ENTREGA: O OBJETO DESTE CONTRATO SERÁ 
FORNECIDO CONFORME A NECESSIDADE DO CONTRATATE.
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: 31/12/2017.
VALOR GLOBAL: R$565,00 (QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO 
REAIS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2017 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 449052/ 339039 - FONTE:.0261/0661
DATA: 23/05/2017 - ORDENADOR:.DANIEL NUNES LOPES.
CPF:.014.574.382-91

Protocolo: 197388
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/47165 João Paulino Ferreira 
de Souza Sítio Samauma 07ha88a84ca Abaetetuba 539/2017

2008/369710 Nivaldo Ramos da Cruz Sítio Alto Bonito 24ha79a25ca Abel Figueiredo 540/2017
2011/42547 Edeilson Paixão Liborio Retiro Grotinha 82ha26a39ca Almeirim 541/2017

2011/42313 Geraldo Caldeira das 
Merces Sítio São João 52ha71a43ca Almeirim 542/2017

2011/164348 João Brazão de Abreu Retiro Igarapé 
da Anta 48ha53a89ca Almeirim 543/2017

2011/44213 Raimunda Fonseca 
Brazão Sítio Fruto Verde 44ha02a38ca Almeirim 544/2017

2014/431664 Diogo Martins Gomes Sítio Monte 
Sagrado 02ha98a85ca Bujaru 545/2017

2009/106380 Antonio Edmilson da 
Silva Mourão Sítio Paraíso 04ha80a46ca Castanhal 546/2017

2009/106351 Antonio Pereira de 
Sousa Sítio Santo Antonio 04ha94a00ca Castanhal 547/2017

2009/106297 Claudio Marcos das 
Neves Façanha Sítio São Marcos 04ha59a11ca Castanhal 548/2017

2009/227676 Eduardo Ferreira de 
Moraes Fazenda Serra Azul 36ha59a88ca Eldorado dos 

Carajás 549/2017

2012/328156 Genival da Silva Araújo Sítio Nova 
Esperança 19ha67a33ca Goianésia do 

Pará 550/2017

2015/406375 José Bertoldo França Sítio São José 35ha26a77ca Goianésia do 
Pará 551/2017

2007/174195 Antonio do Vale 
Miranda Sítio Furo Comprido 35ha87a28ca Marapanim 552/2017

2014/329187 Raimundo dos Santos 
Junior Sítio Campina 56ha75a37ca Moju 553/2017

2014/328957 Sonia Maria Furo dos 
Santos Sítio Pau Amarelo 52ha33a86ca Moju 554/2017

1996/19162 Maria Valmira Morais 
da Silva

Fazenda Maria 
Valmira Morais 

da Silva
59ha73a09ca Peixe-Boi 555/2017

2016/23048 Maria da Conceição 
Rodrigues S/D 09ha97a63ca Prainha 556/2017

2016/213680 Alcileide Alves Pereira Sítio Francisco 00ha66a79ca Santo Antônio 
do Tauá 557/2017

2007/211501 Maria da Costa Martins Sítio Santa Fé 01ha76a46ca Santo Antônio 
do Tauá 558/2017

2013/346987 Francisco Brito Moreira Sítio São Raimundo 36ha10a32ca Tailândia 559/2017

2012/383764 Silvanir Ferreira da 
Cunha Sítio Pennel 45ha04a41ca Tailândia 560/2017

1998/208453 Mário Lima de Andrade Sítio Mário Lima 28ha42a64ca Terra Alta 561/2017

2010/219710 Antonia da Conceição 
dos Santos Sítio Santo Antonio 43ha65a44ca Rondon do 

Pará 562/2017

2011/493582 Elizangela dos Santos 
Souza Sítio Três Corações 50ha69a40ca Rondon do 

Pará 563/2017

2011/493322 Gilsênio de Sousa Sítio São Raimundo 70ha21a75ca Rondon do 
Pará 564/2017

2008/505406 Herisvaldo José de 
Araújo Sítio Boa Fé 24ha36a45ca Rondon do 

Pará 565/2017

2010/220022 Maria Bezerra dos 
Santos Sítio Bom Jesus 50ha38a79ca Rondon do 

Pará 566/2017

2011/493570 Marivania Leal Ferraz Sítio Fé em Deus 92ha87a25ca Rondon do 
Pará 567/2017

2010/220374 Poliana da Silva Lima Sítio Erika Vitória 46ha52a13ca Rondon do 
Pará 568/2017

2010/219686 Valdimar Batista Alves Sítio Bela Vista 40ha34a16ca Rondon do 
Pará 569/2017

Belém(PA), 29.06.2017                                                                                                            
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 197379


